附件四：
中华人民共和国国家环境保护标准
HJ□□-20□□
环境空间基础数据加工处理技术规范
Technical Specification for Environmental Spatial Data Processing
（征求意见稿）
201□-□□-□□发布       201□-□□-□□实施
环 境 保 护 部   发布

数据库命名参考 HJ/T 419-2007 中 4.7.1 的具体规定，命名方式为 DB_<数据库标识>。
示例：环境地理信息数据库可以命名为：DB_ENVGISDATABASE。
8 数据分层及命名规则
8.1 数据分层原则
8.1.1 基本原则
基础地形数据和环境公共空间数据分层遵循如下原则：
a) 按业务应用需求，将数据划分为若干图层；
b) 相同逻辑内容的空间信息宜放在一个图层；
c) 一个图层只有一个空间拓扑特征；
d) 数据分层可划分到环境空间基础数据小类，但对于在门类、大类或中类达到属性项
一致的，不需再细分；
e) 逻辑内容相同但地理实体丰富多样或应用需要多种地理实体表示，则采用多个空间
拓扑层方式分层。
8.1.2 比例尺
环境空间基础数据采用表 3 所列比例尺，比例尺代码引用 GB/T 13989。
表 3  比例尺代码
比例尺 1：500 1：1000 1：2000 1：5000 1：10000 1：25000 1：50000 1：100000 1：250000
代码 K J I H G F E D C
8.1.3 空间拓扑的表示与划分方法
电子地图数据的空间拓扑划分应依据比例尺相应地理要素的表现粒度和应用的要求，确
定空间拓扑划分方法。
8.1.1.1 空间拓扑的表示
空间拓扑是空间数据的组织方式，基本类型包括点、线、面(多边形)、网络、栅格、格
网、三角网、文本标注等。
8.1.1.2 空间拓扑的划分方法
空间拓扑划分应根据相应比例尺的空间数据表现进行划分：
a） 具备点状定位特征和表现宏观特性的地理实体，采用点类型进行描述，例如基础控
制点、泉等；
b） 具备线状特征或在该比例尺下抽象为线状特征的地理实体，采用线类型进行描述，
例如公路、时令河；
c） 具备空间区域覆盖特征的地理实体，可以采用面类型进行描述，例如湖泊等；
d） 具备空间连续分布特征的地理要素，可以采用栅格、格网、三角网类型进行描述，
例如 DEM；
e） 对于某些地理实体，根据应用需要可采用多种空间拓扑进行描述，例如等高线可以
表示为线和格网；
f） 对于需要在电子地图上描述的社会属性如地名、旅游资源，其信息已经在相应的地
8
HJ□□-20□□
理实体中描述，但又需要表示，可以描述为具备点状特性的文本标注类型，例如农
村居民点标注；
g） 对于由一系列具有关联关系的节点和线路构建网络，在划分点、线空间拓扑特征的
同时应建立其网络拓扑特征。
8.2 图层命名规则
8.2.1 图层名称命名规则
图层名称命名规则为：
a） 将图层划分时依据的环保相关标准编号中的分类名称作为图层名称；
b） 同一分类划分为多个空间拓扑特征图层，在分类名称前或后加上空间拓扑特性名
称，如水系有三个图层取名为“点状水系，线状水系、面状水系”。
8.2.2 图层映射名称命名规则
图层的映射名称采用组合法，将地理图层映射名分为两部分，第一部分为图层名称中每
个汉字拼音的第一个字母组合而成，如果映射名有重复，将“序号”大的“图层名称”中的
首汉字改为全拼，如果再有重复，再将第二个汉字改为全拼，以此类推，直至没有重复为止。
第二部分为几何特征英文缩写，两部分之间用下划线连接。其中，几何特征英文缩写分类见
表 4。
表 4  几何特征英文缩写分类
几何特征 英文全称 英文缩写
点 Point PT
线 Polyline PL
面 Polygon PG
网络 Network NET
栅格 Image IMG
格网 Grid GRD
三角网 Tin TIN
文本标注 Annotation ANN
8.3 图层代码编码规则
对每个图层建立相应的代码，图层代码编码规则为：
X    XX    XX     XX
层代码
大类代码
门类代码
图 9  环境空间基础数据图层编码结构
例如：比例尺为 l：2 000 的点状水系图层，图层代码命名为：IA0201。
比例尺代码
9
HJ□□-20□□
8.4 数据分层及图层命名列表
基础地形数据分层及图层命名见表 5。
表 5 基础地形数据分层及图层命名
层代码 要素类别 图层名称 映射名称 图层信息描述 空间拓扑
△A0201 点状水系 DZSX_PT 描述点状特征的水系,如泉 点
△A0202 线状水系 XZSX_PL
描述单线河流沟渠等无法
用多边形描述的水系
线
△A0203 面状水系 MZSX_PG
描述双线河流、湖泊及封闭
水域、流域等
面
△A0208
水系
水系标注 SXBZ_ANN 水系的标注 标注
△A0301 居民地标注 JMDBZ_ANN
描述居民地行政等级所在
地点或聚集定居的地点的
专用名称
标注
△A0302 居民地 JMD_PG 居民地 面
△A0303
居民地与设
施
建筑物 JZW_PG 建筑物 面
△A0401 铁路 TL_PL 铁路 线
△A0402 铁路车站 TLCZ_PT 车站如客运站、货运站 点
△A0403
铁路
铁路桥涵 TLQH_PL 半依比例尺桥梁和涵洞 线
△A0404 公路 GL_PL
高速公路、汽车专用路、等
级公路、等外路
线
△A0405 车站 CZ_PL 长途汽车站、公路货运站 线
△A0406
公路
公路网 GLW_NET 公路网络 网络
△A0501 管线 GX_PL
电力、电信等管线和井孔
（如雨水、污水、消防栓等）